UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKA ŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

ÚSTAV SOCIÁLNÍHO LÉKAŘSTVÍ
ODDĚLENÍ OŠETŘOVATELSTVÍ

Postavení, činnost a vzdělávání vojenských sester a
zdravotníků na Posádkových ošetřovnách

(Position, tasks an education of military nurses and medics in garrison infirmaries.)

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

KATE ŘINA BOURKOVÁ

Vedoucí práce: pplk. Ing. Antoš Karel

HRADEC KRÁLOVÉ, 2006

PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a uvedla v ní všechny
prameny, literaturu a ostatní informační zdroje, které jsem použila.

V Mostě, dne 20.dubna 2006 ………………………………………
Kateřina BOURKOVÁ

PODĚKOVÁNÍ:

Ráda bych touto cestou poděkovala, za pomoc a poskytnutí cenných informací

vedoucímu bakalářské práce pplk. Ing. Karlovi Antošovi, kolegům vojenským sestrám a

zdravotníkům za poskytnutí materiálových podkladů k práci, všem pracovníkům Posádkové

ošetřovny Žatec, jmenovitě pak především o.z. MUDr. Šauerovi Igorovi a o.z. Křivánkové

Martině za spolupráci při realizaci bakalářské práce a své rodině za podporu v průběhu

studia .

Motto:

„ V žádné jiné profesi nejsou následky za nepřipravenost personálu tak hrozivé

nebo tak nezvratné jako v armádě.“

Douglas MacArthur

OBSAH
ÚVOD
CílE PRÁCE

1. Vojenské zdravotnictví AČR .................................................... ..
1.1. Zdravotnická péče v AČR .................................................... ..
1.2. Řízení zdravotnické služby AČR .................................................... ..
1.3. Posádkové ošetřovny .................. '" ...... '" ....................... .

1.3.1.StrukturaatypyPOŠ ............... " ..... , .... ,., ....................... .

1.3.2. Management a struktura POŠ .................................................... ..
1.3.2.1. Odděleni léčebně-diagnostické .............................................. .
1.3.2.2. Oddělení(skupina) organizování a řízení provozu .............................. .
1.3.2.3. Stomatologické oddělení ošetřovny ............................................. ..

2. Postavení, činnost a úkoly zdravotnfků a vojenských sester na POŠ
2.1. Z historie vojenského ošetřovatelství ..................................................... .

2.1.2. Profesionální role sester ..................................................... .
2.2. Činnost a úkoly vojenských zdravotníků a sester ........................... .
2.3. Úkoly zdravotníka ošetřovny ..................................... .. ............ .
2.4. Vlastni (odborná) činnost zdravotníků na POŠ ......................................... .

3.Systém vzdělávání zdravotnfch pracovníku po vstupu do EU
3.1. Legislativa ke vzdělání vojenských sester a zdravotníků ........ , '" ............... .

3.1.1. Navazující legislativa související se zákonem č.96/2004 ............................ .
3.2. Vzděláváni zdravotnických pracovníků v oboru ošetřovatelství ............ .

3.2.1. Formy celoživotního vzdělávání ................................................... '" ... .
3.2.2. Regulace, registrace, osvědčení k výkonu zdravotnického povolání ............. .

3.3. Vzdělávání vojenských zdravotníků v AČR-základní .......................... ..
3.4. Další vzdělávání pro vojenské zdravotníky .......................................... .

3.4.1. BARTS ................................................... ..
3.4.2. Jazykový kurz STANAG ................................................... ..

3.5. Program celoživotního vzdělávání sester v roce 2006 .......................... .
3.6. Diskuse k vzdělávání v AČR související se zákonem Č. 96/2004 ........... .

4. Empirická část ..................................................... .
4.1. Cíle výzkumu .................................................... .
4.2. Metoda výzkumu ..................................................... .
4.3. Charakteristika a stanovení výběrového soubor ru ..................................... ..

5. Analýza výsledku výzkumu .................................................... .
5.1. První část dotazn íku .................. '" ............................... .
5.2. Druhá část dotazníku ................................................... ..

6. Diskuse k výzkumu

ZÁVĚR ................................................... ..
ANOTACE ................................................... ..
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENÚ ......................................... .
RESUMÉ .................................................. .
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ................................................... ..
PŘílOHY ................................................... ..

6
8

9
9
10
11
11
12
12
14
14

15
15
16
17
18
21

24
25
26
28
29
31
32
34
35
36
37
39

41
41
42
43
44
44
58
68

73
76
77
81
82
83

Postavení, činnost a vzdělávání vojenských zdravotních sester a vojenských zdravotníků na Posádkových ošetřovnách

6

ÚVOD

Ošetřovatelství má nezastupitelné postavení v péči o občany České republiky. V terénní

i nemocniční péči si vytvořilo vlastní pole působnosti, v němž sestra pracuje výrazně

samostatněji. Jejími charakteristickými rysy jsou jednak individualizovaná péče založená na

vyhledávání a plánovitém uspokojování potřeb člověka ve vztahu k jeho zdraví, tak i potřeby

vzniklé nebo pozměněné nemoci. Tato činnost vyžaduje kvalitní organizaci, řízení a

kontrolu ošetřovatelské péče. K moderním trendům ošetřovatelství patří mimo jiné

poskytování ošetřovatelské péče vícestupňovým způsobem, jehož předpokladem je

ošetřovatelský tým, složený z ošetřovatelského personálu s různou úrovní kvalifikace.

(Staňková, 2000)

V posledních letech je Světovou zdravotnickou organizací věnována pozornost

problematice ošetřovatelství a postavení sestry v systému zdravotnické péče. Objevuje se

požadavek na profesionalizaci sestry. Hlavním a společným jmenovatelem pracovních rolí je

omezený a regulovaný přístup k jejich výkonu. S rozšířením odpovědnosti a při stále větším

počtu úkolů, které musí sestra plnit v poskytované péče pacientům vychází i náročnější a

v podstatě trvalá příprava sester, a to nejen pouze ve vyspělých zemích EU, ale také i v České

republice (dále jen ČR). Ta vychází především z nedávno přijatého zákona č.96/2004 Sb.

Je málo povolání, které v relativně krátké době prodělalo tak výrazné změny. Změnila se

nejen role sestry, ale výrazně se mění, a to především v posledních letech profesionální,

právní, dále regulační postavení sestry, ale i vzdělávání i pracovní podmínky. Na jedné straně

je v profesi sestry snaha o zvyšování specializací, na druhé straně je nutné udržet holistický

přístup v ošetřovatelství.

Vlastní příprava sester je zpravidla tříletá. Pod pojmem vysokoškolské vzdělání sester

v ČR rozumíme především bakalářské studium k získání způsobilosti, dále také bakalářské

studium pro již kvalifikované sestry a konečně navazující studium magisterské a

doktoranské. Rozdílnost v přípravě sester lze také sledovat v poměru obecnosti a

specializace. Což vlastně znamená, čím vyšší stupeň univerzitního vzdělání, tím výraznější

specializace. A dále je obsažen závazek celoživotního (kontinuálního) vzdělávání.

(Bártlová,2006)
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 Vojenské zdravotnictví je jednou z nezastupitelných součástí v AČR, která garantuje

poskytnutí zdravotní péče ve specifických podmínkách jak za míru, tak za bojové pohotovosti

(války). Ve srovnání s civilním zdravotnictvím se liší jak organizací, strukturou, omezením

volby lékaře, tak zdravotnickým zařízením, a výběrem zdravotnické pojišťovny. Dále se

odlišuje personálním a materiálně-technickým zabezpečením, způsobem financování,

i úhradou zdravotnické péče. V systému poskytování zdravotní péče zaujímá střední

zdravotnický personál (dále jen SZP) v České republice, ale i v Armádě České republiky

významnou úlohu. (Kučera, 1984)

Vojenské sestry a zdravotníci zaujímají v týmu důležité a nenahraditelné místo v tomto

specifickém prostředí. Jejich každodenní práce by se dala rozdělit na dvě hlavní oblasti. Tu

první oblastí bych si dovolila pojmenovat „činností (práce) v bílém“. V čem spočívá tato

„práce v bílém“? Vojenská sestra či zdravotník vykonává veškerou odbornou činnost dle

ordinací lékaře, musí si zorganizovat chod ambulance, zvládnout veškeré administrativní

úkony, vykazovat činnost pro pojišťovnu. Dále v průběhu této činnosti aplikuje injekce,


[…]


chvalitebně (2,07), místo předpokládané známky dobře. (viz. tabulka č. 20 a graf č.18, strana

66).

Pozitivní zjištění, bylo, že většina vojenských sester a zdravotníků se nevyskytuje na

ambulanci tak často a přesto se hodnotí, že dokážou edukovat o prevenci či změnách

životního stylu. Z výsledků šetření vyplývá, že 85% zdravotníků a vojenských sester se

hodnotí kladně, 9 % uvedlo, že neví a jen 6% odpovědělo záporně.(viz. tabulka č. 21 a graf

č. 19, strana 67)

Práce ve svých výsledcích ukázala, jakými změnami se bude dále vyvíjet

systematizované místo (funkce) vojenské sestry a zdravotníka, a to nejen změnou funkčního

zařazení, postavení v hierarchii POŠ, vlastní činnosti a finančního ohodnocení. Dále

naznačila, ve svém obsahu, jakými změnami budou muset projít zdravotníci a vojenské sestry

v oblasti celoživotního vzdělání do budoucna.

8. Anotace

Název: Postavení činnosti a vzdělávání vojenských zdravotních sester a zdravotníků na

Posádkových ošetřovnách.

Cílem práce bylo charakterizovat postavení, činnosti a vzdělávání vojenských sester a

zdravotníků pracujících na posádkových ošetřovnách. Pro ucelený pohled na tuto specifickou

zdravotnickou profesi byla teoretická část rozčleněna do tří velkých částí. Úvodní část se

zabývá hierarchií vojenského zdravotnictví v Armádě České republiky. Podrobněji je popsán

a rozpracován základní prvek v poskytování primární péče v armádě - Posádková ošetřovna.

Další část je zaměřena na vlastní činnosti, úkoly a postavení vojenského zdravotníka a

vojenských sester sloužících na Posádkové ošetřovně. Poslední část v jednotlivých

podkapitolách seznamuje s oblastí vzdělávání. A to popisem možnosti vzdělávání

vycházejících z nové platné legislativy pro zdravotní sestry obecně. Dále pak zmapování

možnosti vzdělávání vojenské zdravotní sestry a zdravotnictví. Výzkumná část pak následně

rozpracovala specifiku problematiky vojenských sester a zdravotníků sloužících na

posádkových ošetřovnách. Otázky se týkaly znalosti zákona č.96/2004, splnění registrace,

znalost zásad první pomoci apod.

Klíčová slova: Vojenské zdravotnictví AČR, Posádková ošetřovna, vojenská sestra a

zdravotník, zákon č. 96/2004 a legislativa celoživotní vzdělávání – formy, registrace,

program vojenského kontinuálního vzdělávání po roce 2006 pro sestry.

Title : Position, tasks and education of military nurses and medics in garrison infirmaries.

The main goal was to characterize position, activities and education of military nurses and medics

working in garrison infirmaries. To provide a complex view the work was divided into three main parts. The

introductory part is focused on the structure of military health care system. The basic element of providing health

care in the army, garrison infirmaries, is discussed in detail. The next part is focused on tasks of military nurses

and medics in garrison infirmaries and also on their work and position. The last part presents the education of

nurses. It briefly summarizes possibilities of education based on the new legislation. The possibilities of

education in specific military environment are also discussed.The research part is targeted at specific questions

on military nurses and medics serving in garrison infirmaries. Questions deals with knowledge of the Law no.

96/2004, registration and the capability of providing the first aid and to educate this topic.

Key words: Military medical service of the army of the Czech Republic, military nurse and medic, the

law no. 96/2004, it includes for lifetime education, registration, programme of continual military

education for nurses after 2006

přeložil: pplk. Ing. ANTOŠ Karel
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 9. RESUME/REFERÁT

Název: Postavení činnosti a vzdělávání vojenských zdravotních sester a zdravotníků na
posádkových ošetřovnách.

Cílem práce bylo charakterizovat postavení, činnosti a vzdělávání vojenských sester a

zdravotníků pracujících na posádkových ošetřovnách. Pro ucelený pohled na tuto specifickou

zdravotnickou profesi byla teoretická část rozčleněna do tří velkých kapitol.V úvodní kapitole

se zabývá hierarchií vojenského zdravotnictví v armádě 4eské Republiky a následně

podrobněji popsána a rozpracován základní prvek v poskytování primární péče posádkovou

ošetřovnou. Další kapitola je pak zaměřena vlastní činností, úkoly a postavení vojenského

zdravotníka a vojenských sester sloužících na posádkové ošetřovně. Poslední kapitola

v jednotlivých podkapitolách seznamuje s oblastí vzdělávání. A to popisem možnosti

vzdělávání vycházejících z nové platné legislativy pro zdravotní sestry obecně. Dále pak

zmapování možnosti vzdělávání vojenské zdravotní sestry a zdravotnictví. Výzkumná část

pak následně rozpracovala specifiku problematiky vojenských sester a zdravotníků sloužících

na posádkových ošetřovnách (např. znalost zákona č.96/2004, splnění registrace, znalost

zásad první pomoci apod.)

Name : Position , tasks, and education of military nurses and medics in garrison
infirmaries.

The main goal was to characterized position of activities and education of military nurses and

medics working on garrisons infirmaries. From the close view of this specific medical

profession the theoretical part was divided into the three big chapters. The introduction

chapter is about the hierarchy of military health service in the army of the Czech Republic and

subsequently the basic part of primary care by garrison infimaries is described there too. The

next chapter is focused to its own task and also about the work and position of military

medical personnel serving on the garrison infirmary. The last chapter presents the education

in additional sub-chapters. And that by description of a new legislative about nurses in

general.There is also mantioned direction of possibilities about education of military nurces

and helth service. The researching part developed specific questions about military nurces and

medics serving on garrison infirmaries (e.g. knowing the law no. 96/2004, registration of

comletation, the policy of first aid, atc…)

přeložil: rtn. Toksa Martin
