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Ve vzdělávání všeobecných sester došlo v posledních létech k zásadním změnám, které
podporují mj. i emancipaci tohoto oboru jako plnoprávné akademické disciplíny v ČR.
Dodržování mezinárodních standardů v této oblasti je i podmínkou plné interoperability
jednotek AČR, protože kvalitní zdravotnické zabezpečení včetně příslušné kvalifikace zdr.
personálu je její nezbytnou součástí. Též vyzdvižení všeobecných sester do důstojnického
soboru v AČR je do budoucna nezbytné, tak jak je tomu například v v armádě USA..
V teoretické části byl správně definován problém a byla popsána současná situace.

Z připomínek na straně 10 místo speciální je třeba uvést specializovanou lékařskou péči, na
str. 15 v historické části by bylo vhodné zmínit i střední zdravotnickou školu v Žilině, na str.
16 a i dalších stranách by bylo vhodněj ŠÍ se zamyslet nad jiným názvem uvedené kategorie
pracovníků (střední zdravotnický personál) a to již vzhledem k tomu, že v budoucnosti bude
většina všeobecných sester mít i v AČR vysokoškolské vzdělání, str. 29 místo certifikační
kurs uvést certifikovaný kurs, na str 35 místo stimulace uvést simulaci reálných situací, apod.
V empirické části byl správně definován výzkumný cíl a zvolena vhodná metoda. Způsob

prezentace i diskuse odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci
Závěry práce jsou racionálně prezentovány, mají i praktický dopad a jsou přínosem k řešení

této problematiky.
Literatura není proti zvyklostem uvedena v abecedním pořadí. Kvalita a kvalita přílohje

výborná.

Celkově hodnotím práci jako - výbornou

Mám následující dotazy:

1) Na straně 45 je uvedeno, že ve věkové kategorii nad 51 let není žádná sestra. Služba AČR
je na dobu určitou a i hodnostní strom je omezen. Domnívá se autorka, že uvedená věková
skupina by měla být u všeobecných sester v AČR zastoupena, a pokud ano, kde a v jakých
hodnostech?
2) Na straně 47 je uveden jeden absolvent střední ekonomické školy. Mohla by autorka tuto
situaci objasnit a jak se tato projevuje ~ kompetencích jmenovaného?
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